

خیلواکی



استقلال

[www.esteqlaal.net](http://www.esteqlaal.net)

سه شنبه ۱۰ اکتوبر ۲۰۲۳

مترجم: فریده نوری

## وقوع زلزله در غرب افغانستان

طالبان از دوهزار کشته و ویرانی شش قریه در

نزدیکی ولایت هرات خبر دادند

منبع: اخبار Le Monde و Agence France Presse (AFP)

تاریخ: ۲۰۲۳/۱۰/۸



روز شنبه هفتم اکتوبر یک زلزله مدهش به بزرگی ۶،۳ ریشتر، غرب افغانستان را تکان داد، مرکز آن در چهل کیلومتری شمال غرب هرات واقع است.

مردم از خانه های شان به سرک ها سرازیر شدند

قرار اظهارات دولت طالبان، در زلزله که به تاریخ هفتم اکتوبر غرب افغانستان را تکان داد، بیلانس تلفات جانی به دو هزار نفر تخمین گردیده است.

قرار گزارش agence Associated press، عبدالواحد رایان (Rayan) سخنگوی وزارت اطلاعات و کلتور طالبان اظهار نمود که تعداد تلفات بالاتر از آن است که اعلان شده است.

وی در اولین بیلانس روز یکشنبه از تعداد تلفات هزار نفر و ویران شدن شش قریه و همچنین از مدفون ماندن تعدادی زیادی در زیر خرابه ها را تأیید نموده و از جامعه جهانی تقاضای کمک نمود. مرکز زلزله در چهل کیلومتری شمال غرب هرات مشخص گردیده است، شهر هرات پایتخت فرهنگی افغانستان نامیده می شود.

بعد از تکان اول، فوراً به تعقیب آن چهار تکان بسیار قوی دیگر به درجه های ۵،۵ - ۴،۴ - ۴،۳ و ۵،۹ به قرار راپور مؤسسه جیوفزیک امریکایی ( Institut de Géophysique ) (USGS) (Américain) به وقوع پیوست.

نظر به مشاهدات خبرنگار آژانس خبری فرانسه (AFP) نفوس شهر هرات به ۱،۹ میلیون نفر تخمین گردیده است.

در هنگام وقوع زلزله مردم محل و مغازه داران از خانه های خود به سرک ها فرار نمودند. یک راپور مقدماتی USGS می رساند که تعداد تلفات به صد ها نفر خواهد رسید. "امکان دارد که تعداد تلفات فوق العاده زیاد و دامنه فاجعه وسیع گردد"، وی علاوه نمود که "قبلاً واقعات به همین میزان به وقوع پیوسته است".



سخنگوی مدیریت خدمات حوادث طبیعی ملا جان سائق (Sayeq) تأیید نمود که: «واقعات زیاد لغزش زمین در مناطق کوهستانی و دهات، به وقوع پیوسته است».

«بسیار وحشتناک و هولناک بود»: بشیر احمد که چهل و پنج سال عمر دارد به خبرنگار آژانس خبری فرانسه اظهار نمود «

ما در دفتر های خود بودیم و قتیکه دفعتاً ساختمان شروع به لرزیدن نمود و در دیوار ها درز ها پیدا شد، پلستر های دیوار ها شروع به افتادن نمود یک قسمت ساختمان فروریخت. من نتوانستم به همراهی فامیل تماس بگیرم شبکه های تلفون از کار افتاده بود و من بسیار ترسیده بودم، یک حالت بسیار وحشتناک بود».

در سرک ها گروپ های زن ها و اطفال دور از بلند منزل ها قرار داشتند.

در ماه جون سال ۲۰۲۲ یک زلزله مدهش به بزرگی ۵،۹ درجه ریشتر در ولایت پکتیا در جنوب شرق افغانستان بوقوع پیوست که تلفات جانی آن به یک هزار نفر و به ده ها هزار نفر دیگر بدون سرپناه گردیدند.

در ماه مارچ سال جاری زلزله به بزرگی ۶،۵ درجه ریشتر سبب تلفات زیاد جانی در افغانستان و پاکستان گردید، محل آن در نزدیکی جرم (Jurm) در شمال - شرق کشور واقع بود.

زلزله ها در افغانستان بسیار زیاد به وقوع می پیوندند، مخصوصاً در سلسله کوه های هندوکش نزدیک به نقطه اتصال صفحات یا قطعات Tectoniques که در منطقه همالیا با هم تلاقی می شوند، یعنی در تقاطع Eurasienn و Indienne.

صفحات eurasienne کلانترین پلک plaque tectonique سنگ است که زیادتیرین قسمت های اروپا، روسیه و آسیا را پوشش می کند.  
افغانستان مواجه به یک بحران شدید بشری از زمان قطع شدن کمک های بشری از سال ۲۰۲۱ می باشد.